ritatis à Nobis & à toto Concilio, præsentibus duximus apponendum. Actum & datum die & loco, de quibus in ipso Instrumento fit mentio.

\* Goftri-  
dus.

Et Nos \* Godefridus, Dei gratia Mindenfis Ecclesiæ Episcopus, quia omnibus, contentis & expressis in præsenti Instrumento cui Nostra præsens litera transfigitur, præsentes in Concilio Provinciali interfuimus, eisque, tanquam utilibus & necessariis Ecclesiæ Ecclesiasticisque personis & earum rebus, consensum Nostrum, prehabita matura deliberatione, adhibuimus, pro Nobis & Ecclesia Nostra prædicta: idcirco sigillum nostrum, in signum præstiti consensus & autoritatis à Nobis & à toto Concilio, præsentibus duximus apponendum. Actum & datum die & loco, de quibus in ipso Instrumento fit mentio, Anno Domini millesimo trecentesimo viceclimo secundo.

**V**Niversis, præsentes Literas visuris & audituris, Adolphus, Dei gratia Leodiensis Episcopus, Salutem & cognoscere veritatem. Noveritis, quod, quia Venerabilis in Christo Pater & Dominus, D. Hermannus, Hennensis

Episcopus, vices Nostras gerens in Pontificibus, & \* Leuoldus de Northoff Canonicus Leodiensis, Procuratores Nostrri, ipsi Concilio Provinciali Reverend. in Christo Patris & Domini, D. Henrici, Dei gratia sanctæ Coloniensis Ecclesiæ Archiepiscopi, Coloniae celebrato, de quo in Instrumento publico, cui præsens Nostra transfigitur litera, fit mentio, nomine Nostro & Ecclesiæ Nostræ interfuerunt, ac omnibus & singulis, contentis & expressis in eodem Instrumento, & præsertim prorogatione statutorum Synodaliuum bonæ memorie Domini Engilberti, sanctæ Coloniensis Ecclesiæ Archiepiscopi, ad totam Provinciam Colonensem, aliisque in dicto Instrumento contentis, tanquam utilibus & necessariis Ecclesiæ Ecclesiasticisque personis & earum rebus, pro Nobis & Nostra Ecclesia nomine Procuratorio consenserunt: Ideoque Nos ea, quæ per ipsos in hoc negotio acta sunt, ratificantes & approbantes, sigillum nostrum, in signum adhibiti consensus & autoritatis à Nobis, similiter & approbationis, præsentibus duximus apponendum. Datum Anno Domini M C C X X I I, in craftino B. Martini Episcopi.

\* Lenol.  
dus.

Mirum,  
qui omni-  
tant hic  
Traje-  
tensem  
G. Monan-  
ster. sub-  
scriptiones.

## INSINVATIO ET EXECVTIO MANDATI APOSTOLICI,

De vita, habitu, & honestate Clericorum  
& Monachorum,

Facta per

D. W I L H E L M V M,  
Archiepiscopum Colonensem, &c.

D. I O H A N N I,  
EPISCOPO OSNABVRGENSI,

tanquam Suffraganeo suo,

Anno M C C C L X , die 3 Mensis Octobris.

**R**Everendo in Christo Patri D. Iohanni, Episcopo Osnaburgensi, Wilhelmus, Dei gratia sanctæ Coloniensis Ecclesiæ Archiepiscopus, Sacri Romani Imperii per Italiam Archicancellarius, salutem in Do-

mino, & Mandatis Nostris, imò verius in hac parte Apostolicis, obedire.

Sanctissimi in Christo Patris ac Domini nostri, Domini Innocentii, Divina providentia Papæ Sexti, literas Apostolicas recepimus in hæc verba.

I N-

INNOCENTIVS  
EPISCOPVS,  
SERVVS SERVORVM DEI,  
VENERABILI FRATRI  
WILHELMO,  
Archiepiscopo Colonensi,  
Salutem & Apostolicam Benedictionem.

**E**t si de cunctorum Christi fidelium, super quorum universali cura & custodia sumus constituti, delictis & excessibus doleamus ab intimo; de Prelatorum tamen & Clericorum defelictibus tanto nimis um dolemus acerbiss, & profundius conturbamur, quanto sentimus graviora inde eisdem fidelibus animarum pericula provenire. Nuper siquidem ad aures nostras rumor infestus, de partibus Alemanie progressus, fide digna reparatione perduxit, quod nonnulli, solo vocabulo Clerici & Ecclesiasticae personae, non solum in minoribus Gradibus consientes, sed etiam ad fastigium Pastoralis dignitatis eveni, de partibus prelibatis, effrenato quadam vivendo modo libitum pro licentia capientis, & per dissolutionis lubricum & sine ullo rationis imperio gradientes, negligenter Clericalis honestatis observantia, & gravitate Ecclesiasticae Religionis abjecta, vitam suam, Deo & Ecclesiasticus ministeris dedicatam, quibusvis secularibus omnibus contra sacrum Canum prohibitiones se immiscent, in ludis, bastiludis, torneamentis, & aliis militaribus & prohibitis eis actibus, nec non in descendi vestibus secularibus ac aliis quibusdam a jure prohibitis ornamenti, dilapidantes bona pauperum & Patrimonium Iesu Christi, in Dei offendam, proprias salutis dispendium, & perniciosem populi talia consipientis exemplum. Nos igitur, attendentes, quod, qui tanquam Dei ministri positi sunt ad abolendas maculas subditorum, immaculatum & irreprehensibilem debent discere vitam suam, & quasi lumen accensum super candelabro positi, gregem Dominicum, sibi commissum, in viam reclam dirigere verbo pariter & exemplo: considerantes item, quod sepe pejora malis addere solent impunitates delictorum, & propterea, huiusmodi talium personarum excessibus, debitis obviri remediis cupientes; fraternitatem tuam requirimus pariter & monemus attente, per Apostolica scripta tibi nihilominus mandantes, quatenus, juxta vocationis tuae debitum officium, & incumbens tuis humeris omnis ministerii Pastoralis, attenta diligentia, & diligenter attentione, te sollicitum reddas & vigilem circa Prelatos & Clericos, aliasque personas Ecclesiasticas, cuiuscunque gradus & dignitatis existant, tibi subiectos, ab huiusmodi excessibus coerendos, si quos in prefatam temeritatem & lasciviam inveneris incidisse; ut a talibus

actibus prorsus abstineant, seculares huiusmodi mores, gravitati Ecclesiastice penitus indecentes, abjiciant, & Divinis obsequiis, vocationis sua immemores, integritate vita & gestibus modestis intendant, correctionis tuae limam in pernaces & negligentes, prout ad tuum spectat officium, efficaciter impensis, & etiam venerabilibus fratribus Nostris Episcopis, Suffraganeis tuis, mandaturus, ut circa subditos sibi Clericos & personas Ecclesiasticas similem curam adhibeant, & ad huiusmodi corripiendo abusus vigilanter advertant. Sic ergo adhibitus debite solicitudinis tuae curam, & tuum ministerium impleas in praedictis, quod apud Nos, cum tolerare negligentiam non possimus, adhibitus solvit & preconium merearis, & contra delinquentes eosdem aliud remedium adhibere non sit opus. Ceterum, ut hec omnia tibi latius & apertius innotescant, Venerabilis frater Noster Philippus Episcopus Cavallicensis Apostolice Sedis Nuncius, per Nostras literas, & dilectus filius Conratus, Praepositus Ecclesiae B. Marii Moguntinenis, lator presentium, per Nos vive vocis oraculo plenus informari, eidem fraternitati tuae, Nostrae mentis propositum plenus explicabunt & seriosus; quibus, vel eorum alteri, dabis in praedictis cum efficacia operis plenam fidem: nihilominus praefatis Episcopo & Praeposito, vel alteri coramdem super quibusdam aliis, pro parte Nostra tibi viva voce latius referendis, tam plenarie quam efficaciter crediturus. Datum Avinione, tertio Kalendas Maii, Pontificatus Nostrorum anno septimo.

Volentes itaque praedita Apostolica Nobis directa adimplere mandata, ne de damnablem possimus negligentia reprehendi, dissolutiones, indecentias, & abusus varios, quibus Clericos & Ecclesiasticas personas Nostrarum Civitatis & Dioecesis Coloniensis excedere & scandalose deformari compemus, Apostolicis jam dictis compulsi praecipitis, Pastoralis Emendationis sarculo evellere cupientes: sancta Synodo per Nos in praesentia, Priorum ac Prelatorum & ceterarum Ecclesiasticarum perlonarum, earundem Nostrarum Civitatis & Dioecesis, ad ipsam Synodum congregatarum, apud Ecclesiam Nostram Coloniensem, his diebus more solito celebrata, suspensiones quarumcumque poenarum & censurarum Ecclesiasticarum, in statutis & mandatis quondam Reverendorum Patrum Dominorum Henrici & Walrami Archiepiscoporum Coloniensium, Prædecessorum Nostrorum, pro Reformatione vitae & honestatis status Clericalis editis, pridem promulgatarum, nuperque ad preces dilectorum Nobis Decanorum Nostrarum majoris & aliarum Ecclesiarum Collegiarum Coloniensium, aut alias qualitercumque per Nos factas, quia Decanos ipsos in correctione dissolutionum, abusionum & excessuum praedictorum, Nobis pollicita per

I. 2. eodem,

eosdem, invenimus notorie negligentes, quantum ad infrascriptos abusus & indecentias, revocamus, cassamus, & nullius deinceps esse volumus firmitatis; sed statuta & mandata praedicta, cum penis, sententiis & censuris Ecclesiasticis quibuscumque, contentis & prolatis in eisdem, quoad dissolutiones, indecentias, & abusus eosdem, cum subscripto moderamine innovamus, ea in statum primaeum restaurantes. Ne autem Clerici & personæ Ecclesiasticæ praedictas penas hujusmodi, utique formidabiles, incident quodammodo improviso; monemus universos & singulos Clericos seculares, Beneficiatos & non Beneficiatos, in sacris tamen Ordinibus constitutos duntaxat, & etiam Religiosos, cujuscumque Ordinis, gradus, aut conditionis existant, ne de cætero vestes partitas, virgatas, taliatas, scacatas, aut quibus manicæ vel aliae particulæ alterius coloris sunt afflatae, aut omnino rubeas, aut omnino virides, aut glaucas, pro superiori veste desuper cinctas, aut t' bottonatas, vel nodatas præter togas, vel scissas, consuticias in aliqua lùi parte, nisi in spatulis & manicis duntaxat, pro superiori veste, aut caputiola parva subtus brachia colligata, vel vinculis vel nodis alteri vesti affixa, aut etiam caputia vel alias vestes scissas per particulas pendentes, vel auri vel argenti aut texturam vel circumferentiarum appositione ornatas, vel manicas wambosiorum ultra manum pendentes, aut wambosia de fuscana, vel tela linea \* aut ex alia quacunque materia desuper, vel etiam sub wambosia sericia vel semi-sericia, findatica vel velluta indumenta pro prima veste ferant: nec Togis, quas in fraudem statutorum & mandatorum praedictorum deferre consueverunt, sub Choripelliciis aut cappis, nisi in Matutinis duntaxat, induantur. Barbas quoque, intra tres septimanas, non rasas, in Ecclesiis vel eorum Capitulis Calceos etiam per particulas pendentes scissos, vel etiam multipliciter perforatos alii cubi non deportent. Sed vestes Clericales decentes & honestas, ad minus usque ad medium tibiae vel ultra suram longas, & non nimium strictas, & coronas ad minus singulis tribus septimanis rasas, in loco capitis debito apparentes & assidue detectas, portent. Hastiludia & Torneamenta in locis Beneficiorum suorum similiter non exerceant ullo modo. Presbyteri vero, quos, propter tanti præminentiam Ordinis, præcipua morum decet honestas, vestes, quas sibi de cætero novas facient, usque talum vel prope longas: Coronas quoque largas, & capillos capitis non in totum rasos, vel in totum detonsos, sed infra decurtatos, & auribus saltet in parte patentibus, deferant: manicas vero wambosiorum intra mensuram unius quartalis & dimidiæ ulnae Coloniensis longas vel largas non ha-

beant, sed intra mensuram prædictam, latitudinem & longitudinem sibi restringant earundem. Non tamen prohibere intendimus, Exceptio, quin Clerici seculares, in itinere constituti, vel à locis, in quibus consistunt, statim eadem hora recessuri, vel equites exituri, vestes competenter breves, nodatas, & desuper cinctas ferre possint. Monemus insuper universos & singulos Monachos & Canonicos Regulares, ac etiam Moniales, cujuscumque præminentia, Ordinis vel conditionis existant, etiam si allegent, quod de confuetudine Monasteria sua deferere & Matrimonium contrahere possint, ne de cætero habitum sue Religionis dimittant, aut vestibus secularibus induantur, neque vestes t' botonatas vel nodatas, aut seculares, seu calceos infra talum bassos, aut vestes vel zonas seu \* cingulos, auro, argento, vel gemmis ornatas, in aliquo loco publice deferant; sed vestes hujusmodi seculares & corrigias ornatas (ut præfertur) vendant absque illa fictione sine fraude. Neve Monachi & Canonicci Regulares prædicti, in aliquo loco Tabbardis nitantur: quia Tabbardus, ipsorum habitus in Iure vel ipsorum Regulis descriptus vel eis permisus non existit, sed per abusum usurpatus per eosdem. Sed Monachi ipsi cucullas largas & usque ad terram longas, non nodatas sed infra in totum clavas, vel flotis aut cappas & scapularia ferant secundum Constitutionis Clementis, quæ incipit, Ne in agro, continentiam & tenorem. Neve Moniales pepla seu sericeos pannos capitum, qui Cruselere in vulgari idiomate appellantur, aut etiam Acus, grossa habentes capitia, aut gemmis ornatas, deportent. In omnes & singulos utriusque sexus homines, quos superdictæ monitiones & inhibitiones Nostræ tangunt, & prout ipsos & eorum quemlibet concernunt, etiam sub Toga vel Cappa hujusmodi vestimenta & alia prohibita prædicta deterrent, monitione triginta dierum præmissa, quos à publicatione præsentium currere volumus, Excommunicationis sententiam ferimus in his scriptis. Iuhibemus insuper tam Clericis Secularibus, quam Religiosis Ecclesiasticisque personis quibuscumque supradictis, ad quos Fructuum & Præventuum grossorum vel Distributionum quotidianarum Ecclesiarum seu Monasteriorum corundem administratio, exhibitio, vel quævis distributio pertinet, ne talibus excommunicatis quicquam de fructibus, præventibus, obventionibus, quotidianis distributionibus vel Præsentis, vel per se vel per alios, quocumque colore qualito, distribuant vel administrant quovis modo. Alioquin ipso administratores vel Distributores pro tempore, dictorum triginta dierum monitione præmissa, excommunicamus in his scriptis: quos omnes & singulos, excommunicatos volumus publice

Vestes scissiles &  
variegatae  
& alia  
indecen-  
tes, Cleri-  
cis inter-  
dicuntur.

\* aut alia  
quacun-  
quo.  
Toga.

Barba.

Calcei.

Vestes Cle-  
ricales.

Corona.

Presbyte-  
ralis ha-  
bitus de-  
scriptio.  
Corona.  
Capilli.

Wambos-  
iorum  
manicas.

Monachi  
& Can.  
Regulares  
qui se gen-  
rere de-  
beant.

Tabbar-  
dus.

Cuculla,  
floti, aut  
cappa  
quales.

Clem. N.

in agro.  
De statu  
Monach.  
vel Can.  
Regula-  
rium.

Monia-  
lium ha-  
bitum.

publice nunciari. Absolutionem verò omnium & singulorum, qui hujusmodi sententias incurrerint, Nobis duntaxat reservamus.

Mōhemus etiam universos & singulos Abbes, Decanos Ecclesiarum Collegiarum & Monasteriorum prædictorum, & alios quouscunq; Nobis subditos, cujuscunq; Ordinis, status, sexus aut conditionis existant, ad quos vel ad quas personarum Ecclesiarum & Monasteriorum suorum correctiones pertinent, ipsique sub Excommunicationis poena districte præcipiendo mandamus, quatenus ipsi & eorum quilibet, ultra peenas præscriptas, etiam per confuetudinarias Ecclesiarum & locorum suorum peenas, personas easdem, prout ipsis sub sunt, pro præmissis & aliis quibuscunq; idēcentiis, dissolutionibus & abusionibus, & præterim pro Divinorum negligentia Officiorum, corrige-re non tepeſcant. Noſtræ enim intentionis non exiſtit, correctionibus Disciplinaribus Ecclesiarum & Monasteriorum prædictorum, ſeu Iurisdictioni quorūcunq;, in aliquo de-roga: multipli enim pena merito per-celluntur, qui, in præmissis multipliciter exce-dentes, Divinam offendunt Majestatem, fuos Superiores despiciunt, ſatum Clericalem, in quo ſunt, unde & temporalem alimoniam & honores habent præcipuos, inhonorant; ſicque in ſe & in alios, eos ſuo pernicioſo corrupteſtes exemplo, peccant ſcandalole.

Cæterum, quia in nonnullis Collegiatis Ecclesiis supradictis confuetudinem, immo dannabilem abuſum, invaliſle percepimus, ſelicit quod Decani Ecclesiarum earundem, & alii Iurisdictionem habentes, Canonicos & alias personas Ecclesiasticas, Ecclesiarum suarum Divina Officia & Ministeria non facientes, aut eisdem non intereſſentes, aut alias excedentes, per censuras & poenas ipſarum Ecclesiarum, & Monasteriorum prædictorum Disciplinare confuetudines, corriger non poſſunt, subtrahendo ſcilicet eisdem Canonicos aliquid, etiam modicum vel magnum, de fructibus Præbendarum suarum: hanec malam confuetudinem, immo pernicioſam corruptelam, facris inimicam Canonibus,

& Divinæ inviſam Majestati, damnamus & reprobamus; inhibentes universis & singulis Praelatis, Canonicis & Monachis, & Ecclesiasticis perlonis prædictis, ne de cætero hu-jusmodi corruptelam fervent, aut ſecundum eam judicare præſumant. Alioqui, ſex dierum monitione præmissa, quos à dicta publicatio-ne prætentium currere volamus, contrarium facientes, ab Officio Divinorum ſuspendimus in hiſ ſcriptis. Mandamus etiam universis & singulis Abbatis, nec non Collegiarum Ecclesiarum & Conciliorum ſeu Christianitatum Decanis & Praepositis Monasteriorum Noſtrarum Civitatis & Diocesis prædictarum, ſub Excommunicationis pena, quatenus intra octo dies, à Data prætentium continue ſubsequentes, præmissorum copiam de verbo ad verbum recipient, ac ea omnia & singula, quam primum commode poſſent, perlonis Monasteriorum Ecclesiarum ac Conciliorum suorum ad id convocatis, pu-blicare curarent. Cupientes igitur mandata hujuſmodi Apoſtola in omni ſua forma, quantum in Nobis, ad effeſtum debitæ executionis perducere, ut tenemur; vos in Do-mino requiriſmus & hortamur, vobis & di-ctarum literarum autoritate nihilominus diſtriſte præcipientes mandamus, quatenus maxime earundem literarum tenore & for-ma, ad comprefcendos & abolendos ſupra-tačtos & alios quoſcunq; abuſus, diſſolutio-nes & indecentias, ſi quibus forſitan, ut veriſimiliter preſumimus, Clericos & personas Ecclesiasticas veſtrarum Civitatis & Diocesiſ comperiti diſformari, ſalubre correſtio-nis remedium, maxime ſecundum modum & formam Noſtrarum Ordinationum & ſtatuto-rum præmissorum, aut aliās prout qualitas perlonarum Ecclesiasticarum & locorum ex-ege rit, quanto ocius diligenti ſolertia exhibe-re curetis; taliter curiositatis veſtra circa haec ſolicitudinem exhibentes, quod ſuppleri per Nos veſtram in hiſ, quod abſit, negligen-tiam non fit opus. Datum Colonie ſub tigillo Noſtro ad cauſas, Anno Nativitatis Domini millesimo trecentesimo ſexagesimo, die Sabbathi, 3 mensis Octobris.

**ARGUMENTA**  
**SEV TITVL**  
**S T A T V T O R V M**  
**ECCLESIAE COLONIENSIS,**  
 Editorum à Domino  
**T H E O D E R I C O ,**  
**S. COLONIENSIS ECCLESIAE**  
**A R C H I E P I S C O P O .**

- |  |   |   |    |
|--|---|---|----|
| Contra fornicarios seu Concubinarios Clericos.   | 1 | si tamen idonei haberi poterunt, afferendi.         | 7  |
| Contra seculares, interdientes suis subditis, ne |   | Quibus de Concubinariis superius mandatum in-       |    |
| civilia & necessaria commercia cum Clericis      |   | telligendum.  | 8  |
| habeant, seu solita obsequia eis exhibeant.      | 2 | Contra heres, praeferit Wiclefiam seu Hussi-        |    |
| Officialis, in Causis Appellationum à Suffraga-  |   | ticam, per id tempus sevientem.                     | 9  |
| neis, servabit Iura communia.                    | 3 | Cur singulis feriis sextis, circa meridiem, campana |    |
| Contra abrogantes pias & laudabiles consuetudi-  |   | magna pulsetur, & cur item quotidie mane &          |    |
| nes.   | 4 | vespers ceterorum ictuum pulsatio fiat.             | 10 |
| Stationariorum seu Questuariorum officia solis   |   | Compassionis B. Marie Festum seu Memoria            |    |
| tantummodo Sacerdotibus concedenda.              | 5 | quando in Templis agenda.                           | 11 |
| Contra deambulantes in Templis sub Officiis Di-  |   | Statutorum Copia quibus necessario habenda.         | 12 |
| vinis.   | 6 | Approbatio Privilegiorum Cleri Coloniensis.         |    |
| In Vicecuratores Ecclesiarum Parochialium, non   |   | Receptatio & Comprobatio Statutorum Provincia-      |    |
| Frates Mendicantes sed Presbyteri seculares,     |   | lum D. Nicolai Cusani Cardinalis.                   |    |

**S T A T V T A**  
**ECCLESIAE COLONIENSIS,**  
**A BONÆ MEMORIÆ**  
**D. T H E O D E R I C O ,**  
**ARCHIEPISCOPO COLONIENSI,**

In Provinciali Concilio edita

ANNO DOMINI M CCCC XXIII.

HEODERICVS, Dei gratia, sanctæ Coloniensis Eccle-  
siae Archiepiscopus, Sacri Imperii per Italiam Archicancellarius, Westphaliae & An-  
gariæ Dux, &c.

I. *Contra fornicarios seu Concubinarios Clericos.*

L Icet, per facros Canones sanctorum Pa-  
trum, satis abunde contra notorios for-  
nicarios Presbyteros, similiter & Clericos in  
sacris Ordinibus constitutos & Beneficiatos,  
focarias

focarias & Concubinas & mulieres suspectas, in domibus suis, & extra domum in Parochia, publice habentes, provisum existat: quia tamen, succrescente malitia temporis moderni, labes hujusmodi criminis in Ecclesia Dei in tantum inolevit, quod scandala plurima in populo sunt exorta, & verisimiliter exoriri poterunt in futurum, & ex fide dignorum relatione percepimus, quod quidam Ecclesiarum Praelati, & alii, etiam Capitula, ad quos vel ad quem immediate correctio conjunctim vel divisi ex statuto seu confuetudine dinoscitur pertinere, obtenuit commodi temporalis, vel ex negligencia, tales in suis iniquitatibus sustinuerunt & sustinent: Ideo, hoc sacro Provinciali Concilio approbante, monemus omnes & singulos Ecclesiarum Praelatos, & alios quoque Nostrae Provinciae, etiam Capitula & Collegia, ad quos vel ad quem hujusmodi Presbyterorum, Clericorum in sacris Ordinibus constitutorum ac Beneficiatorum, & aliorum correctio conjunctim vel divisiim immediate spectare dinoscitur, quatenus intra sex septimanarum spatium, post praesentem statutorum Provinciae publicationem, moneatis in specie & nominatim sub pena juris, & aliis maxime formidabilibus, omnes & singulos Presbyteros & Clericos in sacris Ordinibus constitutos, ut intra novem dierum spatium post hujusmodi monitionem eis factam, quorum diecum tres pro primo, tres pro secundo, & reliquos tres pro tertio & peremptorio termino præfigimus, suas focarias seu Concubinas a se removeant, & ipsas ab eorum cohabitationibus & a Parochia penitus expellant, ipsas vel alias minime in eorum habitationibus & Parochia admissuri; alioqui inobedientes, ab Officiis Divinorum suspendant; & si protteritas eorum hoc exegerit, Beneficiis suis priventur. Et, si Praelati & aliqua etiam Capitula, ad quos Correctio prescriptorum immediate conjunctim vel divisiim pertinere dinoscitur, præscriptos Concubinarios effectualiter non corixerint, ita quod ipsi præscriptas mulieres a se & Parochia non removeant cum effectu vel animo, aut alias in eorum habitationes vel Parochias resumperint; & præscripti Praelati & Capitula tales Presbyteros vel Clericos, Beneficiatos vel non Beneficiatos, in suis iniquitatibus per spatium sex septimanarum sustinuerint; ex tunc volumus quod correctio talium Presbyterorum & Clericorum, Beneficiatorum & non Beneficiatorum, ad Dioecesanos locorum plenarie devolatur. Et, si Dioecesani locorum per sex spatium mensium hujusmodi delicta reliquerint incorrecta, cum ex tunc possint notari de negligentia, volumus & statuimus, quod ex tunc illorum delictorum & delinquentium correctio ad Nos libere devol-

vatur; non obstantibus quibuscumque pactis, consuetudinibus seu statutis. Inhibemus etiam, ne Beneficiati prædicti filios aut filias vel Concubinas dorent aut ditent de matrimonio Crucifixi, aut talium nuptiis vel etiam exequis audeant interesse: & qui contra fecerint, pena Canonica percellantur.

### II. *Contra seculares, interdicentes suis subditis, ne civilia & necessaria commercia cum Clericis habeant, seu solita obsequia eis exhibeant.*

Item, licet per sacros Canones sit provisum I contra obtinentes temporale Dominium, interdicentes suis subditis, ne Prælatis aut Clericis seu personis Ecclesiasticis quicquam vendant, vel emant aliquid ab eisdem, neque ipsis blada molant, coquant panem, aut alia obsequia exhibere prelumant, cum talia in derogationem Ecclesiastice Libertatis prelumantur: quia tamen persepe Universitates Civitatum, oppidorum, villarum & aliorum locorum, nec non Collegia, Societates, seu corpora Ministeriorum seu Officiorum mechanicorum, præscriptis similia & interdum majora committunt, & contra tales provisum est: Ideo statuimus & ordinamus, omnes & singulos, ad hoc opem, consilium, auxilium, vel favorem præbentes, Excommunicationis sententiam incurrere ipso facto. Et, quia per præmissa providimus Clericis contra Laicos, volentes etiam providere Laicis contra Clericos, quod ipsis Laicis de Clericis conquerentibus, ab ipsis Clericorum iudicibus fiat justitia expedita.

### III. *Officialis, in causis Appellationum à Suffraganeis, servabit Iura communia.*

Item statuimus, quod Officialis Noster Colonensis, qui fuerit pro tempore, in causis Appellationum, quæ ad curiam nostram ab Audientia Suffraganeorum Nostrorum seu eorum Officialium devolventur seu hactenus sunt devolutæ, servet jura communia, & maxime illa, quæ introducta sunt per felicis rec. <sup>t. Roma-</sup> Innocentius Papam IV, quæ hodie sunt <sup>nisi de a-</sup> inserta libro sexto Decretalium. Alioqui <sup>pell. in 6.</sup> ipsum Officiale nostrum ab Officio suspendimus.

### IV. *Contra abrogantes pias & laudibiles consuetudines.*

Item, cum præsumptuosa quorundam dominorum temporalium, Iudicum, Scabiorum, Consulium, Universitatum, Civitatum,

oppidorum, villarum, & aliorum locorum, nec non Collegiorum, Societatum seu corporum ministeriorum & officiariorum mechanicorum, Rectorumque aliorum locorum vel communictatum, aut quocunque nomine vel titulo nominare se præsumunt, seu præsumant in futurum; in nonnullis Nostrarum Civitatis & Diœcesis nec non Provinciæ terminis, contra Dei Ecclesiam suam extendentium potestatem temeritas sic excrevit, quod consuetudines & observantias vetustas & laudabiles, pia fidelium devotione introducunt, non absque scrupulo hereticae pravitatis infringere moluntur, inhibendo, seu opem, operam, consilium, auxilium & favorem ad hæc præstanto, aut aliis callidis & occultis machinationibus, seu condicis verbis aut factis perficiendo, ne tempore Exequiarum, ac in Septimis, Tricesimis, & Anniverariis Parochianorum defunctorum, aut aliæ quocunque tempore, panes, carnes, vel calei, seu pices, vinum vel cerevisia, seu candelæ vel denarii, aut aliæ res qualibet, prout juxta modum & consuetudinem prædictam earundem Ecclesiarum, Capellarum, vel Altarium, sub antiquis temporibus obtentum fuit, à Christi fidelibus utriusque sexus hominibus offerantur; ne etiam quis minus aut aliud, quam certam monetam, aut ejus valorem, aut Petras effraæ monetæ, aut consimile (in præjudicium Ecclesiasticae libertatis, ac contra constitutiones & observantias memoratas) offerat temporibus antedictis; cum præmissa in Divinæ Majestatis offendam (à qua Majestate Laici præscripti suas merito sibi datas recognoscere deberent potestates) ac Ecclesiarum earundem ac confuetudinum & observantiarum prædictarum grandem perniciem tendere dinoscuntur: Nos hujusmodi auctibus nefariis occurrere cupientes, districte inhibemus, ne quis, in modis præscriptis, vel aliis quibuscumque, dictas consuetudines infringat, aut infringere sine violare procuret, aut talia mandata vel statuta & novas consuetudines, immò verius corruptelas, de novo introducant, nec per se alios, qui buscumque machinationibus, condicis verbis vel factis qualitercumque efficiendo impediunt, quo minus dictæ aut quævis aliæ Oblationes, Ecclesiis aut Ecclesiasticis personis quibuscumque, juxta vota fidelium, liberè offerantur: nec, ad prædicta facienda vel non facienda, dent consilium, auxilium, opem, operam, vel favorem publicè vel occulte.

Insuper districte præcipiendo mandamus, ut in contrarium attentata, si quæ sint, revocent, & revocari procurent cum effectu intra mensem post publicationem hujusmodi Nostræ statuti. Alioquin in omnes & singulos, in præmissis contrarium facientes, & in his aut aliquo

## THEODERICI

ipsorum inobedientes & rebelles, Excommunicationis sententiam, quam etiam ipsos per Ius commune incidiſſe reputamus, ferimus in his scriptis; à qua, nisi Rectori Ecclesie, Capellæ, vel Altaris, cuius oblatio (ut præmittitur) impedita fuerit vel diminuta, de injuriis, damnis, expensis, & interesse, prius integrè satisfactum fuerit, nullatenus absoluntur. Volentes, quod universi & singuli Ecclesiarum Rectores, & eorum vices gerentes prædicti, quorum interest, præmissa suis Parochianis, singulis mensibus semel, publicare non omittant. Et, si Universitas in præmissis vel aliquo præmissorum deliquerit vel contra fecerit, Ecclesiastico supponimus Interdicto.

V. Sationariorum seu Quæstuariorum  
Officia solis tantummodo Sacerdotibus concredenda.

Item, statuimus & inhibemus, sub poena Excommunicationis latæ sententiae, ne quis de Officio Quæſtionatus Eleemosynarum se intromittat, nisi in sacris Ordinibus fuerit constitutus: nec Ambonem ad prædicandum populo, aut charitativa poſtulandum ſubſidia, aut Indulgencias ſibi commiſſias inſinuandum, vel aliud quam in eorum literis Apostolicis, vel Diœcelani Episcopi, contineatur, exponendum, niſi in Sacerdotio conſtitutus, ascendere præſummat. Mandantes universi & singulis Diœcelanis Noſtri Capitulis & aliis ad quos talium conſtitutio dinoſcitur pertinere, ne alicui, niſi ſecundum formam ſtatuti, literas concedant, & extra iſtam formam confeſſas, quanto citius revocare procurent.

VI. Contra deambulantes in Tempis  
sub Officiis Divinis.

Item statuimus, ne Canonici ac Beneficiati in Ecclesia, vagentur in Choro vel in Ecclesia, aut etiam intra Ecclesiam vel Coemeterium de loco ad locum, nec ſtando vel ſedendo inutiliter fabulentur, quamdiu inibi Divina peraguntur; ſed moratæ & diſtinctè in Choro intendant Divinis; ſub poenis privationis Fructuum ad octo dies.

VII. In Vicecuratos Ecclesiarum Parochialium, non Fratres mendicantes ſed  
Presbyteri ſeculares, ſi tamen idonei  
haberi poterunt, afferendi.

Item statuimus & ordinamus ſub poena Excommunicationis, quam ferimus in his scriptis, ne aliquis Rector aut perpetuus Vicarius

rius Parochialis Ecclesiae seu etiam Capellæ, ordinet, constitutat, vel deputet aliquem Religiosum mendicantem vel non mendicantem, ad regendum & gubernandum seu officiandum Ecclesiam suam, vel ejus Vicariam seu Capellam, aut \* alias vices suas committere talibus praesummat, modo alter idoneus comode haberi poterit, dolo & fraude seclusis.

\* alia. Datum, statutum, & ordinatum Coloniae, de consilio & in praesentia Venerabilium virorum Ambasiorum & Nunciorum Reverendorum Patrum & Dominorum Suffraganeorum nostrorum, Leodiensis, Traiectensis, Monasteriensis, Mindensis, & Osnaburgensis Episcoporum; ac Capitulorum Ecclesiarum earundem, qui ad hoc missi fuerunt in multitudine copiofa; Anno Domini 1423, die Sabbathi, vigesima mensis Martii, sub sigillo Nostro, præsentibus impresso in testimonium præmissorum.

### VIII. Quibus de Concubinariis superius mandatam intelligendum.

**T**Heodericus, Dei gratia, sanctæ Coloniensis Ecclesie Archiepiscopus, sacri Imperii per Italiam Archicancellarius, Westphaliae & Angariae Dux, &c. Cum Nos nuper editioni nostrorum statutorum Provincialium, in Sessionibus Nostrri Concilii Provincialis solemniter publicatorum, autoritatem, consensum & operam dederimus: jura tamen & jurisdictiones aut libertates Suffraganeorum nostrorum, & Ecclesiarum, aut aliorum quorumcunque Iudicum Provinciae Nostræ, tollere aut laedere, vel eos, ad aliquod verisimiliter impossibile, obligare non intendebamus nec intendimus. Idcirco, ad omnem ambiguitatem tollendam, quæ circa statutum, pridem in hoc sacro Concilio contra Concubinarios editum, possit suboriri, declaramus, hoc statutum ad notorios Concubinarios, Concubinas in corum habitationibus vel alibi publice detinentes, duntaxat extendi debere. Nolumus etiam, vigore dicti statuti, Nobis aliquam jurisdictionem acquiri vel ad Nos devolvi. Carolinam in generali Concilio Constantiensis approbatam, mandamus ab omnibus observari; ipsamque aliis constitutionibus statutorum Provincialium volumus infermat haberi.

Constitu-  
tio Caro-  
lina con-  
firmata in  
Concilio  
Constantien-  
si, Seff.  
19.

### IX. Contra haereses, praesertim Wiclefiam seu Hussiticam, per id tempus servientem.

**H**æres, haeticorumque Ioannis Wicleff, Ioannis Hus, & Hieronymi de Praga, doctrinas erroneous anathematizamus, reprobamus, & totaliter condemnamus;

mus; afferentes cum Concilio generali Constantiensi, quod omnes hujusmodi Articuli, aut sunt piarum aurium offendivi, aut seditionis, aut scandalosi, vel manifeste à fide devii, seu expressam haeresci continentis; prout in sententia lata contra dictos haeticos & iprorum perversa dogmata, plenius continetur. Quapropter universos & singulos, subjectos Nobis, in virtute sanctæ Obedientiæ requiri mus, & eis præcipiendo mandamus, quatenus, in spiritu virtutis Dei exurgentis, prædictorum haeticorum sequaces aut fautores vel receptatores, & eorum doctrinam reprobam cum opusculis memoratis, ubique illos seu illas contigerit reperiri, diligenter inquiratis, Nobisque Ordinario loci, aut alicui ex Inquisitoribus haeticæ pravitatis, ad hoc à Sede Apostolica deputatis vel deputandis, prodatis vel reveletis, atque mediante justitia (si non resipuerint) exterminari fideliter procuretis. Nos enim omnibus, per nostram Provinciam constitutis, confessis & contritis, qui ad hoc operam efficaciter dederint, aut qui in expeditione exercituum contra dictos haeticos profecti fuerint, de omnipotentis Dei misericordia, & sanctorum ac sanctarum nostrorum Patronorum & Patronarum meritis aut precibus confisi, xli dies Indulgientiarum de injunctis eis poenitentiis misericorditer in Domino relaxamus: Suffraganeos Provincie Nostræ in Domino hortantes, ut his nostris Indulgentiis similes in suis Civitatibus & Diocesibus superaddant. Mandantes insuper omnibus & singulis Ecclesiarum Rectoribus, & eorum Vicariis seu Presbyteris, aliisque Prædicatoribus per Provinciam Colonensem, quod in singulis sermonibus suis, ad populum faciendis, exhortationes faciant speciales ad inducendum populum congruis modis, ut orationes, jejuna, & alia pia opera, omnesque Presbyteri dictæ Provinciae Nostræ, Missarum in solemnis celebrandis, speciales Collectas & suffragia Nostro offerant Salvatori, quatenus Ecclesie sanctæ & veris Christicolis contra quoscunque persecutores aut rebelles ejusdem, praesertim dictam fidem impugnantes, largiri dignetur victoriæ & triumphum.

### X. Cur singulis feriis sextis, circa meridiem, campana magna pulsetur; & cur item quotidie, mane & vesperi, certorum ieiuum pulsatio fiat.

**I**Tem deinceps in singulis Civitatibus & locis Provinciae Nostræ principalibus Ecclesiis Collegiatis & Parochialibus, omnibus feriis sextis hora meridiei vel circa, in memoriam Passionis & mortis Domini nostri Iesu Christi,

Christi , nostrique Redemptoris , solemniter campana cuiuslibet Ecclesiarum magna pulseretur , ad excitandum Christi fideles , ut eadem hora memoriam Passionis Christi & suæ Redemptionis devotius recolant , & , per ejus merita , misericordiam Dei pro præmissis & omni necessitate Ecclesie implorent . Similiter quoque , approbante hoc sacro Provinciali Concilio , statuimus , ut deinceps in singulis Ecclesiis prædictis omni die circa Solis ortum , in memoriam Compassionis gloriose Virginis Mariæ , pulseret tribus vicibus campana magna ipsius Ecclesie ; & , prout haec dies circa occasum Solis , pro salutatione ejusdem Virginis gloriissimæ , pulsari conuevit , ad hortandum Christi fideles , ut in laude ipsius Virginis incipientes , eam cum Salutatione Angelica venerentur , ut ipsa , quam Filius ejus nihil negans semper honorat , pro nobis & omni necessitate nostra apud Dominum intercedat . Nos enim omnibus contritis & confusis , in Provincia Nostra constitutis , qui feria sexta tempore pulsus in memoriam Passionis & Mortis Domini Nostri Iesu Christi , tria *Pater Noster* , & tria *Ave Maria* , &c. nec non qui tempore pulsus , qui singulis diebus fieri debet circa ortum Solis , ter salutationem Virginis Angelicam , *Ave Maria* , flexis genibus oraverit , de omnipotentis Dei misericordia , & autoritate Nostra Metropolitana & Ordinaria , xl dies Indulgientiarum de injunctis eis Poenitentiis , toties quoties hoc fecerint , misericorditer in Domino relaxamus : Suffraganeos Provinciæ Nostræ in Domino hortantes , ut his Nostris Indulgentiis similes in suis Civitatibus & Diœcesis superaddant .

X I. *Compassionis B. Mariae Festum seu memoria quando in Templis agenda.*

**A**D gloriam sanctæ & intemeratae Virginis Dei Genitricis , pro miseriis peccatoribus Filium suum crucifixum affidue deprecantis & orantis , cuius laudes , etiam si omnes arenulæ maris in linguis converterentur , de promere nequirent ; nec non ad honorem illius Angustiæ & Doloris , dum Redemptor noster Iesus Christus , expansis manibus in Ara Crucis , pro salute nostra , immolatus , Matrem suam benedictam dilectissimo Discipulo suo Ioanni Euangelistæ commendavit , & præfertim ut prophanorum hæreticorum Hussitarum perfidia , qui Imagines , ad laudem Crucifixi & gloriose Virginis dedicatas , au-

Ioan. 19.

su sacrilego comburere & devastare , minime formidarunt nec formidant : statuimus & ordinamus , ut Festum Commemorationis præfatæ Angustiæ & Doloris B. Mariæ Virginis , deinceps singulis annis Feria sexta post Dominicam Jubilate , nisi aliquod Festum eodem die intervenerit , & ex tunc prima Feria sexta proxima subsequenti , in primis Vesperis , Matutinis , aliisque Horis , nec non in secundis Vesperis in Choro tantum , in omnibus Ecclesiis , Provinciæ Nostræ subiectis , secundum Notas ac Historiam & Homiliam de eodem Feste compositas , solemniter celebretur : ut Dominus noster Iesus Christus velamina de cordibus corundem Hæreticorum auferat , & eosdem ad facrosanctam Fidem Catholicam revocare , & Christi fideles ab erroribus & omni malo per piissimam suam misericordiam præservare & custodire dignetur . Cuiuscunque autem interessenti huic Missæ cum devotione , de omnipotentis Dei misericordia & autoritate Nostra Metropolitana & Ordinaria , xl dies Indulgientiarum de injunctis eis Poenitentiis misericorditer in Domino relaxamus : exhortantes Suffraganeos Provinciæ Nostræ in Domino , ut his Nostris Indulgentiis similes in suis Civitatibus & Diœcesis superaddant .

X II. *Statutorum copia quibus necessario habenda.*

CETERUM mandamus omnibus Suffraganeis Nostris & eorum cuilibet , ut statutorum , in sacro Provinciali Concilio concludorum & publicatorum , copiam sub forma authenticâ intra unum meniem immediate subsequentem recipient , & suis Synodalibus Conciliis faciant publicari intra tempus à Iure statutum , ne quispiam de sibi subiectis , de eorum editione prætendere valeat ignorantiam vel allegare . Et præcipue mandamus Decanis Ecclesiæ Nostrarum Civitatis & Dicecisis , ac Christianitatum Decanis , quantum ea in suis Ecclesiis & Capellis convervent & publicent , ac ulterius dent ( per Copiam ) Ecclesiæ Rectoribus Decanatum eorundem : alioqui , justo impedimento cœfante , præmissa negligentes , per Excommunicationis sententiam , tanquam inobedientes , volumus Canonice puniri .

Pronunciatum in Ecclesia Nostra Coloniensi , sub Anno à Nativitate Domini 1423 , die Iovis , 22 mensis Aprilis , sub sigillo Nostro , præsentibus appenso in testimonium præmissorum .

C O N-

# CONFIRMATIO CONSTITUTIONIS,

A

CAROLIV,  
ROMAN. IMPERATORE,  
PRO ECCLESIA EDITÆ,

Cujus paulo ante specialis fit mentio,

Quemadmodum publicari jussa est in Concilii  
Constantiensis Sessione xix.

Ipsum Autographum Constitutionis CAROLINÆ affervari Romæ in  
Libro Cancellariæ Romanæ Ecclesiæ, Sessione xix Concilii  
Constantiensis afferitur: quo remittimus Lectorem.

**S**acro-sancta Synodus Constantiensis, in speculum sue considerationis extollens, quam gravissima dispendia Ecclesiæ, Monasteria, Hospitalia, Xenodochia, & alia pia loca, ac personæ Ecclesiastice, sic tempore Guerrarum & lugubris Schismatis, prò dolor, causante malitia & ambitione mentium humanarum, ad talia diversis coloribus, modis & titulis imitantum improbe, haec tenus pertulerint, maxime à tempore felicis rec. Urbani Papa VI inclusive citra, ac perferant incessanter, in talibus, collectis, exactionibus, occupationibus, invasionibus, detentionibus, disfractionibus, concessionibus, venditionibus, infundationibus emphyticis, & aliis locationibus, donationibus, dimembrationibus, dationibus, permutationibus, & aliis variis & diversis alienationibus regnum, provinciarum, comitatum, dominiorum, territoriorum, districtuum, civitatum, castrorum, villarum, & aliorum locorum, Bonorum, iurium etiam spiritualium, ac jurisdictionum, ad Romanam & Ecclesiæ alias, Monasteria, Hospitalia, Xenodochia, & pialoca ac personas huiusmodi communiter vel divisi speulantum, aliisque gravaminibus haec tenus à dicto tempore citra, & per ipsum tempus, seu ipso tempore usque in presentem diem, præter seu contra dispositionem juris scripti quonodocunque & qualitercunque impositis, illatis, factis, seu præsumptis, aut attentatis: Ac intendens & cupiens circa reformatiōnem immunitatis Ecclesiastarum & Ecclesiasticarum personarum, ac recuperationem Bonorum & iurium suorum diligenter intendere, quamvis dum contra seculares potestates, nec non Confules

Civitatum, ac alios, qui Ecclesiastas & viros Ecclesiasticos tallius, collectis, & exactionibus aliis aggravare mitabantur, in Lateranensi Concilio immunitati Ecclesiæ provisum fuit; per quod hujusmodi præsumptio sub anathematis distinctione prohibita fuit, & illius fautores & transgressores excommunicationi subjaceret, præcepit hujusmodi Concilium, donec satisfactionem earundem impenderent competenter: ac etiam constitutiones & sententie, que à talibus vel de ipsorum mandato forent promulgatae, inane & irrita haberentur, nullo tempore validae; Et ut nullus vano in hoc deciperetur errore, ut intra tempus sui regimini hu-  
scursus.  
jusmodi anathema, quasi post illud non esset ad satisfactionis debitum compellendus, decretum fuit in eodem Concilio, ipsum qui satisfacere recusat, & successorem illius, nisi satisfacaret intra mensim, manere debere Ecclesiastica censura conclusum, donec satisfacaret competenter; cum etiam succedere debeat in onere, qui substitutur in honore. Et licet etiam in sacris legibus pro libertate & immunitate Ecclesiastica, sive Ecclesiastarum & Ecclesiasticarum personarum, multa salubria & favorabilia statuta fuerint; dudum felicis rec. Honorius Papa III, attente considerans, quod quondam Fridericus II, olim Rom. Imperator, tunc sub obedientia & devotione sanctæ Romane Ecclesiæ persistens, ad laudem ejusdem Ecclesiæ & sacri decus Romani Imperii, cupiens, ut expurgatis quorundam erroribus, & inquis statuis penitus destitutis, de cetero Ecclesiæ & Ecclesiastice persone plena vigerent quiete, & secura libertate gauderent: ac pie & juste attendens, quod querundam perverorum iniquitas adeo abundat,

verat, ut non dubitarent, contra Ecclesiasticam disciplinam & sacros Canones, statuta sua confingere adversus Ecclesiasticas personas & Ecclesiasticam libertatem; Edictali lege hujusmodi statuta iniqua irritaverat, & preceperat irrita annunciar, & omnia statuta & consuetudines contra Civitates & loca, potestates vel Consules, aut quocunque aliae personæ, contra libertatem Ecclesiæ & Ecclesiasticas personas hujusmodi edere aut conservare tentaverint contra Canonicas & Imperiales sanctiones, de ipsis Capitularibus intra duos menses post hujusmodi legis publicationem penitus aboleri facerent: &, si de cætero talia attentarent, illa ipso jure decrevit esse nulla, & eos suajurisdictione privatos; nec non locum, ubi talia deinceps presumpta fuissent, banno M. marcarum auti fisco Imperiali precepérat subjacere: Potestates vero, Consules, statutarii & scriptores statutorum predicatorum, nec non consiliarii locorum ipsorum, qui secundum statuta & consuetudines memoratas judicarent, ex tunc essent ipso jure infames; quarum sententias & actus legitimos, statuerat aliqualiter non tenere: quodque si per annum, prefatarum constitutionum inventi forent contemptores, Bona corum per totum suum Imperium, mandavit, impune ab omnibus occupari, salviis nihilominus aliis penis, contra tales in generali Concilio promulgatis. Et insuper voluerat tunc idem Imperator, quod nulla Communitas, vel publica persona seu privata, collectas seu exactiones, angarias vel perangarias, Ecclesiæ vel aliis piis locis aut Ecclesiasticis personis hujusmodi imponeret, aut invadere Ecclesiastica bona presumeret: quod si fecis ficeret, & requisita ab Ecclesia vel Imperio, hujusmodi emendare contemneret, tripliciter refunderet, & nihilominus banno Imperiali subjaceret, quod sine satisfactio ne nullatenus remitteretur. Statuerat insuper quod, quocunque communitas vel persona per annum in Excommunicatione propter libertatem Ecclesiæ violatam persistet, ipso jure banno Imperiali subjaceret, a quo nullatenus extraheretur, nisi prius ab Ecclesia beneficio absolutionis obtinet. Et insuper ordinaverat, ut nullus Ecclesiasticam personam in criminali questione vel civili ad judicium seculare presumeret trahere, contra Canonicas sanctiones, & contra Constitutiones Imperiales: quod si fecis ficeret, actor a suo jure caderet, & judicatum non tenevet, & judex foret ex tunc judicandi autoritate privatus; quodque iudices temporales, qui Clericis & personis Ecclesiasticis justitiam denegare presumerent, tertio requisiti, suam jurisdictionem amitterent; prout in dicta Imperiali edictali Constitutione plenus continetur. Dicitusque Honorius Constitutionem ipsam, de consilio etiam fratrum sancta Romana Ecclesiæ Cardinalium qui tunc erant, autoritate Apostolica approbans & confirmans, ipsam mandavit inviolabiliter observari; nec non statutariorum & scriptorum predicatorum, excommunicatos eadem autoritate nunciari. Et deinde ad evidentiā dīvī memoria Caroli quarti etiam Romanorum Imperatoris semper Au-

gnisti deducēto, quod nonnullæ seculares personæ, in potestatibus & officiis publicis constitutæ, videlicet Duces, Marchiones, Comites, & alii Domini temporales, nec non Consules Civitatum, oppidorum, villarum & locorum Rectores, in eorundem Provinciis, Dei timore postposito, statuta singularia & iniquas ordinationes, morū proprio, & de facto, contra personas Ecclesiasticas & Ecclesiasticas libertates & harum privilegia condiderant, illisque de facto & publicè utabantur contra Canonicas & legitimas sanctiones; utpote quod nulla Bona temporalia in vim & potestatem Ecclesiasticam transferantur, & ne Clerici, in sacris constituti, ad agendum & testificandum in civilibus, & maxime in piis causis, aliquatenus admitterentur; quodque excommunicati Laici & publicè denunciati, in foro civili minime repellerentur: & insuper cum predicti domini temporales, Consules & Rectores per secularem potestatem res ac bona Clericorum occuparent, arrestarent, & obligationem Christi fidelium minuerent atque restringerent, exactiones & tallias indebitas de Bonis & redditibus Ecclesiasticis exigerent & extorquerent, possessio nes Ecclesiasticis & personarum eorundem devastarent incendiis & rapinis, contractus inter Clericos & Laicos factos legimus, ac libros Civitatum, castrorum, villarum & aliorum locorum predicatorum inscribere & sigillare recusavent, donataque & legata ad fabricas & Ecclesiasticas struc turas, contra dictorum & praefectorum voluntatem & aliorum quorum intererat, contra justitiam usurpare presumerent, ac in fraudem & odium Clericorum de Bonis Ecclesiæ & rebus Clericorum, que, non causa negotiationis, sed pro eorum propriis usibus per eorum terras & dominia ducebant & duci faciebant, teloneum exigere & recipere non verebantur, & configuentes atque currentes ad Ecclesiæ & eorum cœmeteria, inde extraire contra Canonicas & Imperiales sanctiones presumperant: Idem Carolus Imperator, tanquam Christianissimus Princeps, volens in premissis providere de remedio salutari, etiam de quorundam Principum, Ducum, Comitum, Baronum, fideliumpque aliorum consilio, autoritate Imperiali, quocunque statuta & consuetudines predictas, tanquam per Canonicas & Civiles sanctiones expresse reprobata, cassavit, irritavit & annullavit, ac cassa & irrua nulliusque roboris esse voluit penitus & momenti, praecipiens sub indignatione banni Imperialis, universis & singulis principibus ac dominis temporalibus, consilivis, potestatibus, & aliis in Officiis publicis constitutis, quantum ex tunc ipsorum statuta & ordinationes, sicut in prejudicium Ecclesiasticæ libertatis editicia fuerant, omnia revocare & de luce tollerent: quodque secundum ea non judicarent amplius, nec sententias ferrent, aut eisdem in judicio vel extra judicium quomodolibet pro & contra Ecclesiasticam libertatem potirentur. Pronunciavitque insuper, & eadem decrevit autoritate, quod quicunque Laicus, cujuscunque status gradus, aut conditionis exist-

existaret, ausu sacrilego & proprie temeritatis audacia, Sacerdotem vel Clericum Secularem vel Religiosum diffidaret, prosciberet, captivaret, spoliaret, occideret, mutilaret, aut in carcere detineret, ac hujusmodi maleficia perpetrantes & facientes scienter receptaret, vel eis favorem praestaret, praeter paenam, a sacris Canonibus, Imperialibus & legibus sanctionibus in tales promulgatas, eo ipso redederetur infamis, ac omni honore privatus, nec ad placita vel consilia Nobilium admitteretur quovis modo. Hortans insuper in Domino & requirens Ecclesiasticos Prelatos, in illis partibus, in quibus committerentur talia, constitutos, ut legem Imperialem hujusmodi per eorum Ecclesias & Synodos publicarent, ne transgressores hujusmodi, per similitudinem ignorantiam, suas in hac parte valeant malitia excusare; prout in edictali lege predicta plenius continetur. Quia non tantum in Provinciis & Regnis, quæ Romanum profiterentur Imperium, sed fere modernis temporibus ubique in toto Christiano orbe, neglectis hujusmodi Lateranensis Concilii Constitutionibus, Imperialibus ac sacris sanctionibus quibuscumque, ab impiorum malitia adversus Ecclesias & Clericos nulla reverentia, nullo Dei timore, nulloque animarum interitu pensatis, eorumdem temere audacia crevit insolenter: Igitur auctoritate Dei Omnipotens predicta omnia innovat, statuit & confirmat, perpetuisque futuris temporibus ab omnibus Christi fidelibus, ubilibet in omnibus & per omnia, juxta ipsarum Constitutionum tenores, sub bannis aliisque paenitentiis & censuris, supra in eisdem comprehensis, inviolabiliter observandis.

Ceterum in eodem Lateranensi Concilio statutum & ordinatum fuit, quod Episcopos sive Ordinarii cum consensu sui Cleri, ad relevandas communes utilitates & necessitates, ubi Laicorum non suppetunt facultates, absque ulla coercitione possit Ecclesiasticas personas compellere ad aliqua subsidia Laicis conferenda, prius Romano Pontifice consulto: & hoc sumpta occasione Laici in quampluribus partibus, minis vel terroribus seu aliquibus aliis modis aut coloribus diversis dicunt, ut tallias, collectas, subsidia, impositions, vel alia quævis onera, quocumque vocabulo seu nomine nuncupentur, Ecclesias vel Clericis imponant, aut imponi consentiant, vel permittant cum facultate interdum per ipsosmet Laicos aut alios exigendi; ex quo Constitutione Lateranensis, quæ ob pietatem Laicorum fuit ordinata, in impietatem & grave damnum & jastram Ecclesiarum & Ecclesiasticarum personarum veritus: Ideo dicta sancta Synodus hoc perpetuo statuit & ordinat, quod nulla persona secularis, cuiuscumque dignitatis aut status & conditionis existat, etiam si Imperiali, Regali vel quacunque prefulgeat dignitate, sub praetextu consensus Episcopi, Clero tallias, impositions & onera vel subsidia imponat, exigat vel recipiat nisi prius Romano Pontifice consulto; sub paenitentiis, bannis, & censuris eisdem.

Idem per omnia, Romano Pontifice dictas tallias vel collectas imponente, vel imponi mandante, con-

sensu Episcopi vel Cleri non accedente. Episcopi vero, qui contra predictum Concilium Lateranense vel hanc Constitutionem, imponendo vel imponi consentiendo vel exigendo, consenserint, eis ingressus Ecclesiae ipso facto sit tandem interdictus, donec lexis Ecclesiae & Clericis ac Ecclesiasticis personis plenaria fecerint satisfactionem. Prelati quoque, qui contra sacerorum Canonum dispositionem, & contra Constitutionem Bonifacii VIII, que incipit, Vas electionis, visitando, vel charitatium subdividum nec non tallias & collectas imponendo, Ecclesias & Ecclesiasticas personas quocumque modo gravant, ipso facto ab omni administratione temporalium & spiritualium (etiam in Pontificali vel alia dignitate existant) sint privati; aliis quidem paenitentiis, in jure expressis, in suo robore permanentes. Item, considerans, quod nonnulli summi Pontifices ex captata opportunitate nonnullorum regum, dominorum, comitum & aliarum quarumvis personarum temporalium, aut ad ipsorum benevolentiam captandam, vel alio spiritu ducti, concesserunt & licentiam dedecunt eisdem, tallias, collectas, subsidia, impositions, darias, pedagia, aut alia quævis onera hujusmodi imponendi vel exigendi ab Ecclesias, Clero vel Ecclesiasticis personis, in eorumdem dominio vel districtu, aut alibi constitutis & comorantibus, alias ad tempus, alias ad certam summan, sub diversis modis, formis vel conditionibus, in confessis literis Apostolicis vel aliis hujusmodi licentie comprehensis; idcirco omnes & singulas concessiones & licentias hujusmodi, etiam si de plenitudine potestatis Romanorum Pontificum aut Apostolicæ Sedis, quovis modo & quibusvis personis sub quibuscumque verborum tenoribus concessas, revocat, cassat, annullat & irrat. Dicitisque dominis, comitibus & aliis, ut supra, expressis, mandat & jubet in virtute sancte Obedientie, & sub paenitentiis, bannis & censuris, nec non in triplum restitutions, supra expressis, quas incurvant ipso facto, quod abunde in antea dictis concessionibus, licentias, aliqua & aliquibus ex ipsis nullo modo per se vel alium aut alios, directe vel indirecte, palam, publice vel occulte, imponendo vel exigendo, quoquo modo utantur; quinimo privilegia, concessiones & scripturae hujusmodi, super dictis concessionibus & licentias confectas, de luce aboleri faciant.

Item, eadem auctoritate statuit, ordinat, decernit & declarat, quod regna, provinciae, comitatus, dominia, territoria, civitates, districtus, terræ, ville, castra, fortalia, possessiones, edificia, grangie & quævis alia bona, res, jura, jurisdictiones, aëtiones reales & personales, spirituales & temporales, ac patronatus & pertinentie eorumdem, & Ecclesiarum Cathedralium Diœceses, que Romane sunt Patriarchalibus, Metropolitanis, Cathedralibus, Abbatialibus & quibusvis aliis Collegiatis Secularibus vel regularibus Ecclesias, Monasteriis, Prioratibus, mensisque Cathedralibus & Abbatialibus, Capitulis, Collegiis seu Conventibus, Hospitalibus, Xenodochiis, & quibusvis aliis piis locis,

K aliquid

alici vel aliquibus ex ipsis temeritate vel audacia, dolo, vi, vel fraude, quomodo cunque & qualitercunque per quavis personas Ecclesiasticas vel Laicales, Capitula, Collegia, Dominos, Comitatus & Universitates, etiam si Imperiali, Regali, Cardinalatia, Pontificali, vel alia quavis Ecclesiastica vel Laica præminentia & dignitate præfulgerent, à tempore fel. rec. Gregorii Vndecimi inclusive citra; post cujus quidem Gregorii decesum schisma præsens, prob dolor, in Dei Ecclesia ortum habuit, quavis occasione seu colore quæsito fuerint invasa, occupata, usurpata, captata seu detenta, hujusmodi Ecclesiis, Monasteriis, Prioratibus mensisque Cathedralibus & Abbatialibus, Capitulis, Collegiis, seu Conventibus, Hospitalibus, Xenodochiis & pii locis, videlicet illi & illis, cuius, quorum vel quarum tempus, & in tempore invasionis, occupationis, usurpationis, captionis, seu detentionis hujusmodi erant & nunc sunt, dummodo tempore invasionis, occupationis, usurpationis, seu detentionis prædictæ, vel prius, + possessio, Ecclesiis, Monasteriis, Prioratibus, mensis Cathedrales & Abbatiales, Capitula, Conventus, Hospitalia, Xenodochia, & pia loca, aut per aliquem vel aliquod ex ipsis, coram aliquo de executoribus sive conservatoribus, de quibus infra sit mentio, probetur infra tempus quadri mestre à die probationis prædictæ continuè currentem, vel si fama de dicta possessione ant secutâ invasione, occupatione, usurpatione, captione seu detentione hujusmodi erit in Diœcesi Ecclesiæ, Monasteriis, Prioratibus, mensuram Cathedralium, Abbatialium, Capituli, Collegi, Conventus, Hospitalis, Xenodochiis, vel pii loci hujusmodi, similiter infra simile quadrimestre, continuandum à die legitima citationis, monitoris seu requisitionis personaliter factæ, vel si possessoris copia commode haberi, aut bene tute ac legitime citari non possit, tunc & eo casu moncri & requiri valeat per edictum in aliquo loco Diœcesis, vel ipsi Diœcesi propinquo, ubi invasor, occupator, usurpator, captor seu detentor habuisse conseruerat, ad habitandum vacua & expedita, plenarie, realiter & cum effectu, omni cestante excusatione & exceptione, restituuntur, redditantur & redintegrantur, ac pacifice dimittantur, sub poenis, bannis & censuris, & sub aliis ut supra, & sub irriplicata restitutione, & sub infamia & occupatione & juris amissione, superiori nominatis: quas, negligentes, inobedientes, transgressores, rebelles & contra facientes, incurrit ipso facto; à quibus paenit & censuris & aliis prædictis non